

## Erratas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO**  
**CNPJ Nº 14.105.704/0001-33**

**ERRATA Nº 1- TOMADA DE PREÇOS Nº 41-2022**

**OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ampliação da Creche Municipal Pequeno Polegar.**

O **MUNICÍPIO DE BRUMADO-BA**, através da **Comissão de Licitação**, por intermédio de sua Presidente Substituta, torna pública a Errata nº 1 à **TOMADA DE PREÇOS Nº 41-2022**, publicada no Diário Oficial do Município Nº 7480, Diário Oficial da União Nº 3 e Jornal de Grande Circulação (A Tarde) no dia 04/01/2023.

A Planilha do tópico **4, do Anexo I do Edital**, passa a contar com o seguinte valor total:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>1.0</b>	<b>Serviços Iniciais</b>				
1.1	Implantação da obra	m <sup>2</sup>	928,73	2,50	2.321,82
1.2	Corte de terra	m <sup>3</sup>	185,75	15,00	2.786,25
<b>2.0</b>	<b>Fundação</b>				
2.1	Escavação manual	m <sup>3</sup>	36,76	43,81	1.610,46
2.2	Alvenaria de concreto ciclópico	m <sup>3</sup>	92,26	470,00	43.362,20
<b>3.0</b>	<b>Estrutural</b>				
3.1	Concreto estrutural	m <sup>3</sup>	32,38	680,00	22.018,40
3.2	Aço CA-50	kg	2.266,27	16,80	38.073,34
3.3	Laje pré-moldada	m <sup>2</sup>	124,16	110,00	13.657,60
3.4	Forma de madeira compensada	m <sup>2</sup>	799,67	32,00	25.589,44
<b>4.0</b>	<b>Alvenaria</b>				
4.1	Bloco cerâmico 9x19x24cm espessura 9cm	m <sup>2</sup>	671,78	60,00	40.306,80
4.2	Pedra de ardósia para divisão de banheiros	m <sup>2</sup>	14,40	455,00	6.552,00
<b>5.0</b>	<b>Revestimento</b>				
5.1	Chapisco em argamassa de cimento e areia grossa traço 1:3	m <sup>2</sup>	1.497,25	4,50	6.737,62
5.2	Emboço em argamassa de cimento e areia	m <sup>2</sup>	358,31	25,00	8.957,75
5.3	Reboco em argamassa de cimento, areia e arenoso	m <sup>2</sup>	1.138,94	28,95	32.972,31
5.4	Revestimento cerâmico com rejuntamento PEI III, tipo A	m <sup>2</sup>	358,31	60,00	21.498,60
<b>6.0</b>	<b>Piso</b>				

6.1	Aterro e compactação manual para regularização de piso	m³	318,59	17,56	5.594,44
6.2	Piso de concreto despolado para aplicação do piso granilite	m²	928,73	39,36	36.554,81
6.3	Piso em granilite com junta de dilatação, com aplicação de resina	m²	815,80	88,80	72.443,04
6.4	Piso de bloquete pré-moldado intertravado	m²	101,28	75,00	7.596,00
<b>7.0 Esquadria</b>					
7.1	Esquadria em cantoneira e chapa de ferro com fechadura e dobradiças (portas externas)	m²	5,88	325,00	1.911,00
7.2	Porta de vidro temperado incolor 10mm jateado	m²	11,32	871,00	9.859,72
7.3	Porta com estrutura em perfil de alumínio e veneziana 60x160cm	und	9,00	634,40	5.709,60
7.4	Janela e vitrô em vidro temperado incolor, incluso ferragens	m²	6,03	571,00	3.443,13
7.5	Grade em tubo metálico	m²	5,47	310,00	1.695,70
<b>8.0 Pintura</b>					
8.1	Tinta hidrossolúvel	m²	1.138,94	12,00	13.667,28
8.2	Letreiro em fachada com identificação do centro e logo da gestão.	und	2,00	950,00	1.900,00
<b>9.0 Instalação Hidrossanitária</b>					
9.1	Ponto de água	und	20,00	138,00	2.760,00
9.2	Ponto de esgoto	und	20,00	138,00	2.760,00
9.3	Pedra de ardósia para bancadas e peitoril	m²	6,86	400,00	2.744,00
9.4	Cuba inox 60x50x35cm incluso válvula, sifão e torneira metálica	und	4,00	1.630,00	6.520,00
9.5	Caixa de passagem em alvenaria, 70x70x60cm com grelha e cesto inox	und	1,00	546,25	546,25
9.6	Caixa de passagem em alvenaria 60x60x60cm com tampa de concreto	und	9,00	190,00	1.710,00
9.7	Vaso sanitário com descarga acoplada e assento	und	8,00	425,00	3.400,00
9.8	Chuveiro elétrico	und	4,00	100,00	400,00
9.9	Papeleira metálica para banheiro	und	4,00	28,00	112,00
9.10	Saboneteira metálica para banheiro	und	4,00	27,00	108,00
9.11	Toalheiro metálico para banheiro	und	4,00	23,80	95,20
<b>10.0 Instalação Elétrica</b>					

10.1	Ponto de iluminação e tomada, residencial, incluindo interruptor paralelo e tomada, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada)	und	73,00	201,44	14.705,12
<b>11.0 Equipamento</b>					
11.1	Árvore regional com altura maior que 2,0m	und	2,00	110,00	220,00
11.2	Banco de concreto pintado	und	10,00	150,00	1.500,00
11.3	Base de concreto pintado com apoio em granito para placa de inauguração.	und	1,00	2.400,00	2.400,00
<b>12.0 Serviços Finais</b>					
12.1	Limpeza da obra	m <sup>2</sup>	928,73	2,00	1.857,46
12.2	Bota fora	m <sup>3</sup>	73,37	28,00	2.054,36
<b>Valor Total</b>					<b>470.711,70</b>

Fica mantida a data designada para abertura do certame no **dia 19 de janeiro de 2023 às 09h (nove) horas**, nos termos do art. 23, I, "b", da Lei Federal Nº 8.666/93. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição no endereço eletrônico <https://brumado.ba.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes/e> na sede da Prefeitura Municipal de Brumado, situada na Praça Coronel Zeca Leite, nº 415, Centro, Brumado/BA, Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL. Divulgação dos outros atos-Diário Oficial <https://brumado.ba.gov.br/diario-oficial/>. Bruna Amorim Oliveira – Presidente Substituta da CPL – Tel.: (77) 3441- 8781. Brumado-Ba, 13/01/2023.

23